
               

       

                                                                    
 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE  

——— 

IL DIRIGENTE GENERALE 

D.D.G. N°_187/2016______ 

 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO   il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  l’art. 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTA la legge 31 dicembre 2015, n.32 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio  

della Regione per l’esercizio 2016”  

VISTO  il D.P.R. n. 3071 del 14.05.2014 con il quale il Presidente della Regione, conferisce 

all’arch.Felice Bonanno,Dirigente Regionale di terza fascia, l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della pesca 

mediterranea.  

VISTO  il Regolamento (CE) n.614/2007 del 23 maggio 2007 riguardante lo strumento finanziario 

per l’ambiente (LIFE +); 

VISTA il Progetto “LIFE11 ENV/IT/215 RESILIENZA AL CAMBIAMENTO CLIMATICO 

NELLE FORESTE MEDITERRANEE"  presentato alla Commissione della U.E per via 

telematica con Dipartimentale n° 0009655 del 19.06.2012 ed approvato dalla 

Commissione Europea con nota n° ENV/E-4 Ares(2012) 598142, capofila il 

Dipartimento Regionale Azienda Regionale della Regione Siciliana, in partenariato con il 

Dipartimento Regionale Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana, l’Università 

degli Studi di Palermo, Facoltà di Agraria, Dipartimento DEMETRA ora DSAF e la 

Società Cooperativa forestale D.R.E.Am. Italia, con sede in Arezzo; 

VISTA la Convenzione di finanziamento (Grant Agreement) sottoscritta fra il Dipartimento 

Regionale Azienda Regionale Foreste Demaniali e la Commissione Europea, in data 

22.10.2012, che regola gli aspetti contrattuali fra le parti circa la realizzazione del 

progetto, i suoi contenuti e la emanazione del contributo Comunitario a gestione diretta, 

dell’importo complessivo di € 1.559.493,00, di cui € 778.871,00 a carico della Unione 

Europea ed € 780.622,00 quale cofinanziamento da parte di tutti i soggetti partner; 

VISTO  il D.D.G. n. 2718/12 dell’Assessorato all’Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro, 

Ragioneria Generale della Regione, con il quale vengono istituiti il capitolo 3662  

Assegnazioni per l'attuazione in Sicilia del Progetto life “LIFE11 ENV/IT/215 Resilienza 

al cambiamento climatico nelle foreste mediterranee” ed il corrispondente capitolo di 

spesa 155812 Spese per l'attuazione in Sicilia del progetto life “LIFE11 ENV/IT/215 

resilienza al cambiamento climatico nelle foreste mediterranee”, (per somme a favore dei  

Dipartimenti regionali ) ed il capitolo  155813 Spese per l'attuazione in Sicilia del 

progetto life “LIFE11 ENV/IT/215 Resilienza al cambiamento climatico nelle foreste 

mediterranee (per importi da erogare agli altri partner) ; 

VISTO il quadro economico del progetto in oggetto, LIFE11-ENV/IT/215, “Resilienza al 

cambiamento climatico nelle foreste Mediterranee”, per un importo complessivo di € 

1.559.493,00, di cui € 778.871,00 a carico della U.E, ed € 780.622,00 a carico dei 

soggetti associati per la realizzazione del progetto stesso, rispettivamente suddivisi in 

LIFE11 ENV/IT/000215 

RESILienza al cambiamento climatico 

 nelle FOReste MEDiterranee 



quote di contribuzione della U.E. e quote di partecipazione al finanziamento da parte dei 

citati soggetti associati in partenariato: 

 

 

CONSIDERATO che è stata versata la quota di contributo comunitario nel capitolo di entrata  

3662  Assegnazioni per l'attuazione in Sicilia del progetto life “LIFE11 ENV/IT/215 

resilienza al cambiamento climatico nelle foreste mediterranee” per un importo  pari ad 

euro 311.548,40 giusta quietanza SIC 86087  del 26/11/2015 

 

RITENUTO di dover procedere, per l’esercizio finanziario 2016, all’accertamento dell’entrata  

derivante da assegnazioni di fondi extra-regionali, per le quali è sorto un credito nei 

confronti della UE; 

D E C R E T A 

 

Art.1 

Per l’esercizio finanziario 2016, per il capo e capitolo di entrata di seguito riportato è  

accertata la somma appresso  indicata:          
  

RESIDUO 

 

Cap

o 

Capitolo Previsione 

definitiva 

 

 (euro) 

Atti e fattispecie di 

accertamento e di 

riscossione 

Somme 

precedente

mente 

accertate                                     

(euro) 

 

Somme accertate 

in conto residui 

con il presente 

decreto 

(euro) 

Di cui : somme 

riscosse e 

versate da 

contabilizzare 

(euro) 

20 3662  Quietanza SIC 86087  

del 26/11/2015 

154.532,40 
311.548,40 311.548,40 

392.540,00 

 

Il presente decreto, pubblicato sul sito istituzionale, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato Regionale per l’Agricoltura, lo Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea per il 

visto di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni. 

 

Palermo, 24 febbraio 2016         

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO Il DIRIGENTE GENERALE 

Dr.ssa Olimpia Campo Arch. Felice Bonanno 

 

 

 

Soggetto giuridico Quota interna € Totale costo attività € Quota 

U.E.€ 

Dipartimento Regionale Azienda Regionale 

Foreste Demaniali 
1.017.540,00 625.000,00 392.540,00 

Dipartimento Regionale Comando Corpo 

Forestale della Regione Siciliana 
69.200,00 50.000,00 19.200,00 

Università degli Studi di Palermo, Facoltà 

di Agraria, Dipartimento DEMETRA, ora 

DSAF 

166.753,00 75.622,00 91.131,00 

Società Cooperativa di Servizi e Gestione 

Forestali DREAM  
306.000,00 30.000,00 276.000,00 

Totali 1.559.493,00 780.622,00 778.871,00 



 

 

 

 
 
 


